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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. 

Que expide la Ley Federal para prevenir y sancionar el Mercado Ilícito de Petrolíferos; y 

reforma y adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación, y de las Leyes 

del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Impuesto al Valor Agregado, y 

Federal de Derechos. 

2. Tema de la Iniciativa. Energía.  

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Manuel Rodríguez Gonzales. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

Morena. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
23 de abril de 2019. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
23 de abril de 2019. 

7. Turno a Comisión. Energía, con opinión de Presupuesto y Cuenta Pública. 

 

II.- SINOPSIS 

Crear un ordenamiento jurídico con el objeto de establecer el uso de marcadores en petrolíferos, su sistema de gestión y el sistema 

nacional de control volumétrico y de marcación de petrolíferos; las infracciones administrativas y los delitos especiales en materia de 

hidrocarburos, petrolíferos y petroquímicos e implementar una política de marcación y controles volumétricos de petrolíferos. 

 

No. Expediente: 1164-2PO1-19 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en las fracciones VII, XXIX numeral 5 y XXXI del artículo 73, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos.  

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual de los preceptos que se buscan reformar, 

indicar con puntos suspensivos la totalidad de apartados (párrafos, apartados, fracciones, incisos, subincisos, etc.) que 

componen los preceptos y cuyo texto se desea mantener. 

 

La iniciativa, salvo las observaciones antes señaladas cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica 

parlamentaria y que son los siguientes: 

 

Encabezado o título de la propuesta; Planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; Problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; Argumentos que la sustenten; Fundamento legal; Denominación del proyecto de ley o decreto; 

Ordenamientos a modificar; Texto normativo propuesto; Artículos transitorios; Lugar; Fecha, y Nombre y rúbrica del iniciador. 

 

 

 

 

 



 
 

 3 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

 

 

DECRETO POR EL QUE EXPIDE LA LEY FEDERAL PARA PREVENIR Y SANCIONAR EL MERCADO ILÍCITO DE 

PETROLÍFEROS; Y REFORMA Y ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN, Y DE LAS LEYES DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS, DEL IMPUESTO 

AL VALOR AGREGADO, Y FEDERAL DE DERECHOS. 

 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Se EXPIDE la Ley Federal para Prevenir y Sancionar el Mercado Ilícito de Petrolíferos 

 

 

 No se realiza cuadro comparativo por tratarse de un nuevo ordenamiento, sin correlativo vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 4 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

 

            CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 28. Las personas que de acuerdo con las disposiciones 

fiscales estén obligadas a llevar contabilidad, estarán a lo 

siguiente: 
 

I. … 

 

A. … 

 

B. Tratándose de personas que fabriquen, produzcan, procesen, 

transporten, almacenen, incluyendo almacenamiento para usos 

propios, distribuyan o enajenen cualquier tipo de hidrocarburo o 

petrolífero, además de lo señalado en el apartado anterior, deberán 

contar con los equipos y programas informáticos para llevar 

controles volumétricos, así como con dictámenes emitidos por un 

laboratorio de prueba o ensayo, que determinen el tipo de 

hidrocarburo o petrolífero, de que se trate, y el octanaje en el caso 

de gasolina. Se entiende por controles volumétricos de los 

productos a que se refiere este párrafo, los registros de volumen, 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Se REFORMAN los artículos 28, 

apartado B, primero, segundo, tercero, cuarto y sexto párrafos, y 

se ADICIONAN los artículos 28 Bis; 42, con las fracciones XI y 

XII; 53-D, con un cuarto párrafo; 86-k; 86-L; 86-M; 105, fracción 

I, con un segundo párrafo; 106, fracción II, con un inciso e); 113, 

con la fracción IV, todos del Código Fiscal de la Federación , 

para quedar como sigue: 

 

Artículo 28.- Las personas que de acuerdo con las disposiciones 

fiscales estén obligadas a llevar contabilidad, estarán a lo 

siguiente: 

 

I. ... 

 

A. ...  

 

B. Tratándose de personas que fabriquen, produzcan, procesen, 

transporten, almacenen, incluyendo almacenamiento para usos 

propios, distribuyan o enajenen cualquier tipo de hidrocarburo o 

petrolífero, además de lo señalado en el apartado anterior, deberán 

contar con los equipos y programas informáticos para llevar 

controles volumétricos y de marcación, así como con dictámenes 

emitidos por un laboratorio de prueba o ensayo, que determinen el 

tipo de hidrocarburo o petrolífero, de que se trate, el octanaje en el 

caso de gasolina, y la presencia o concentración de 

marcadores. Se entiende por controles volumétricos de los 
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objeto de sus operaciones, incluyendo sus existencias, mismos 

que formarán parte de la contabilidad del contribuyente. 

 

 

Los equipos y programas informáticos para llevar los controles 

volumétricos serán aquéllos que autorice para tal efecto el 

Servicio de Administración Tributaria, los cuales deberán 

mantenerse en operación en todo momento. 

 

Los contribuyentes a que se refiere este apartado están obligados a 

asegurarse de que los equipos y programas informáticos para 

llevar controles volumétricos operen correctamente en todo 

momento. Para tal efecto, deberán adquirir dichos equipos y 

programas, obtener los certificados que acrediten su correcta 

operación y funcionamiento, así como obtener los dictámenes de 

laboratorio señalados en el primer párrafo de este apartado, con 

las personas que para tales efectos autorice el Servicio de 

Administración Tributaria. 

 

Los proveedores de equipos y programas para llevar controles 

volumétricos o para la prestación de los servicios de verificación 

de la correcta operación y funcionamiento de los equipos y 

programas informáticos, así como los laboratorios de prueba o 

ensayo para prestar los servicios de emisión de dictámenes de las 

mercancías especificadas en el primer párrafo de este apartado, 

deberán contar con la autorización del Servicio de Administración 

Tributaria, de conformidad con las reglas de carácter general que 

al efecto éste emita. 

productos a que se refiere este párrafo, los registros de volumen, 

objeto de sus operaciones, incluyendo sus existencias, mismos 

que formarán parte de la contabilidad del contribuyente. 

 

Los equipos y programas informáticos para llevar los controles 

volumétricos y de marcación serán aquéllos que autorice para tal 

efecto el Servicio de Administración Tributaria, los cuales 

deberán mantenerse en operación en todo momento.  

 

Los contribuyentes a que se refiere este apartado están obligados a 

asegurarse de que los equipos y programas informáticos para 

llevar controles volumétricos y de marcación operen 

correctamente en todo momento. Para tal efecto, deberán adquirir 

dichos equipos y programas, obtener los certificados que acrediten 

su correcta operación y funcionamiento, así como obtener los 

dictámenes de laboratorio señalados en el primer párrafo de este 

apartado, con las personas que para tales efectos autorice el 

Servicio de Administración Tributaria. 

 

Los proveedores de equipos y programas para llevar controles 

volumétricos y de marcación, o para la prestación de los 

servicios de verificación de la correcta operación y 

funcionamiento de los equipos y programas informáticos, así 

como los laboratorios de prueba o ensayo para prestar los 

servicios de emisión de dictámenes de las mercancías 

especificadas en el primer párrafo de este apartado, deberán contar 

con la autorización del Servicio de Administración Tributaria, de 

conformidad con las reglas de carácter general que al efecto éste 
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… 

 

Las características técnicas de los controles volumétricos y los 

dictámenes de laboratorio a que se refiere este apartado, deberán 

emitirse de conformidad con las reglas de carácter general que al 

efecto emita el Servicio de Administración Tributaria, tomando en 

consideración las Normas Oficiales Mexicanas relacionadas con 

hidrocarburos y petrolíferos expedidas por la Comisión 

Reguladora de Energía. 

 

 

II. a IV. … 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

emita. 

 

... 

 

Las características técnicas de los controles volumétricos, de 

calidad y marcación y los dictámenes de laboratorio a que se 

refiere este apartado, deberán emitirse de conformidad con las 

reglas de carácter general que al efecto emita el Servicio de 

Administración Tributaria, tomando en consideración las 

disposiciones administrativas de carácter general y las Normas 

Oficiales Mexicanas relacionadas con hidrocarburos y petrolíferos 

expedidas por la Comisión Reguladora de Energía. 

 

 

 

Artículo 28 Bis.- Para efecto de lo dispuesto por el apartado B 

de la fracción I del artículo anterior, se entenderá por 

Marcador a la sustancia química soluble e inocua para el 

control fiscal que se agrega a los petrolíferos, incluyendo los 

combustibles automotrices, que sin afectar sus propiedades 

físicas, químicas, ni sus especificaciones técnicas, permite 

identificar el pago de contribuciones, así como la licitud de su 

procedencia.  
 

Los marcadores deberán agregarse también a fármacos, tabacos y 

bebidas alcohólicas para los efectos que establezcan las 

disposiciones legales aplicables. 
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NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se denomina Marcación al procedimiento mediante el cual se 

agrega a cualquier bien gravable una sustancia química 

denominada marcador  

 

Se entiende por Sistema Nacional de Controles Volumétricos de 

Hidrocarburos y Petrolíferos como el instrumento que registra las 

transacciones de los sujetos obligados en su comercialización, 

importación, transporte, almacenamiento, distribución y expendio 

al público. 

 

Para el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los 

permisionarios en el manejo de petrolíferos, el SAT contará con 

un Sistema Nacional de Controles Volumétricos y un Sistema 

Nacional de Marcación que permita acreditar el pago de 

impuestos del IEPS e IVA. 

 

Artículo 28 Ter.- El Sistema Nacional de Control Volumétrico 

y el Sistema Nacional de Marcación, estarán a cargo del 

Servicio de Administración Tributaria, los cuales se 

integrarán con lo siguiente:  

 

I. De la contabilidad para efectos fiscales, a cargo de los 

contribuyentes; 

 

II. De los equipos y programas informáticos para llevar controles 

volumétricos y de la marcación; 

 

III. De los laboratorios de prueba o ensayo que determinen el tipo 
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Artículo 42. Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los 

contribuyentes, los responsables solidarios o los terceros con ellos 

relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales y 

aduaneras y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas o 

de hidrocarburo o petrolífero, de que se trate, el octanaje en el 

caso de gasolina, y la presencia o concentración de marcadores. 

 

IV. De los certificados a los proveedores para llevar a cabo la 

correcta operación y funcionamiento de los equipos y programas 

informáticos para los controles volumétricos y de la marcación. 

 

El Sistema Nacional de Control Volumétrico y el Sistema 

Nacional de Marcación, se integrará con la información que en 

tiempo real proporcionen los contribuyentes a la que se refiere 

este artículo. 

 

Los petrolíferos que se obtengan de la refinación, procesamiento, 

los de importación, así como los que sean comercializados, 

transportados, almacenados, distribuidos, expendidos y 

enajenados en territorio nacional, deberán contener marcadores de 

conformidad con lo establecido en el presente Código y las leyes 

del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios y del 

Impuesto al Valor Agregado. 

 

Formará parte del Sistema Nacional de Marcación, el registro de 

marcadores, que al efecto se utilice por parte de los 

contribuyentes. 

 

Artículo 42 .- Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los 

contribuyentes, los responsables solidarios o los terceros con ellos 

relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales y 

aduaneras y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas o 
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los créditos fiscales, así como para comprobar la comisión de 

delitos fiscales y para proporcionar información a otras 

autoridades fiscales, estarán facultadas para: 

 

 

 

I.- a IV.- … 

 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de 

verificar que cumplan con las siguientes obligaciones: 

 

a) a f) … 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

los créditos fiscales, así como para comprobar la comisión de 

delitos fiscales y para proporcionar información a otras 

autoridades fiscales, estarán facultadas para: 

 

... 

 

I a IV. ... 

 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de 

verificar que cumplan con las siguientes obligaciones: 

 

a) a f) ...  

 

g) la obligación consistente en que los petrolíferos que los 

contribuyentes produzcan, importen, procesen, transporten, 

almacenen, incluyendo almacenamiento, distribución para 

usos propios, distribuyan o enajenen, contengan los 

marcadores correspondientes en la concentración que 

establecen las disposiciones en la materia.  

 

h) Las autoridades fiscales podrán requerir a los 

contribuyentes la información documentación o muestras que 

sean necesaria para constatar el uso adecuado de Marcadores 

en términos de las disposiciones aplicables, para lo cual se les 

otorgará un plazo de 10 días, apercibiéndoles que, de no 

hacerlo en ese plazo, se les tendrá por desistidos de la solicitud 

de Marcadores que, en su caso, hubieren formulado.  
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… 

 

… 

 

VI.- a X. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 53-D. En relación con las facultades de comprobación 

previstas en el artículo 42, fracciones III, V y VI de este Código, 

las autoridades fiscales podrán auxiliarse de terceros para la toma 

de muestras o para el análisis, identificación o cuantificación de 

bienes o mercancías de difícil identificación o manejo. 

 

La toma de muestras se desarrollará conforme al procedimiento 

siguiente: 

 

I. a III. … 

... 

 

... 

 

VI. a X. ... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 53-D.- En relación con las facultades de comprobación 

previstas en el artículo 42, fracciones III, V y VI de este Código, 

las autoridades fiscales podrán auxiliarse de terceros para la toma 

de muestras o para el análisis, identificación o cuantificación de 

bienes o mercancías de difícil identificación o manejo.  

 

... 

 

... 
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… 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los procedimientos para la detección y verificación de la 

presencia y concentración de Marcadores en los Petrolíferos se 

llevarán a cabo conforme a las disposiciones que emita la 

autoridad fiscal.  

 

Artículo 86-K.- Son infracciones relacionadas con Marcadores 

de Petrolíferos, en los términos de la Ley del Impuesto 

Especial sobre Producción y Servicios y de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado, las siguientes:  

 

I. Poseer, por cualquier título, Petrolíferos que no contengan los 

Marcadores previstos en la Ley del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios y en la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, o bien, que el o los Marcadores no se encuentren en la 

concentración establecida en la ley de la materia. 

 

II. No acreditar la legítima propiedad o posesión de marcadores.  

 

III. No proporcionar o no poner a disposición de las autoridades 

fiscales la información, documentación, muestras o dispositivos 

que permitan constatar el cumplimiento de las obligaciones en 

materia de Marcación. 

 

Las autoridades fiscales podrán requerir a los contribuyentes la 

información, documentación o muestras que sean necesarias para 
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NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 105.- Será sancionado con las mismas penas del 

contrabando, quien: 

 

I. … 

 

constatar el uso adecuado de los marcadores en términos de la 

presente Ley, para lo cual se les otorgará un plazo de 10 días, 

apercibiéndoles que, de no hacerlo en ese plazo, se les tendrá por 

desistidos de la solicitud de marcador que, en su caso, hubieren 

formulado. 

 

Artículo 86-L. Cometen infracción quienes almacenen, 

comercialicen, enajenen o distribuyan en México petrolíferos 

que no contengan el marcador correspondiente, o que la 

concentración del mismo no sea consistente con la que 

determine las disposiciones que emita la autoridad competente 

o no hayan sido adicionados mediante el procedimiento de 

marcación.  

 

Artículo 86-M. A quienes cometan las infracciones señaladas 

en el artículo 86-L de este Código, se les impondrá una multa 

de $ 10.00 a $20.00 por cada litro que no contengan el 

marcador correspondiente, o que la concentración del mismo 

no sea consistente con la que determine las disposiciones que 

emita la autoridad competente, o no hayan sido adicionados 

mediante el procedimiento de marcación, sin perjuicio de la 

responsabilidad penal que al efecto se actualice.  

 

Artículo 105. Será sancionado con las mismas penas del 

contrabando, quien: 

 

I. ... 
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II. (Se deroga). 

 

 

 

 

 

III. a XVII. … 

 

… 

 

Artículo 106.- Para los efectos del Artículo anterior: 

 

I. … 

 

II. La estancia legal en el país de las mercancías extranjeras se 

comprueba, con: 

 

a) a d)… 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

Artículo 113. Se impondrá sanción de tres meses a seis años de 

prisión, al que: 

 

I. a III. …  

 

II. A quien enajene, comercie, adquiera o tenga en su poder por 

cualquier título combustibles de procedencia extranjera que no 

sean para su uso personal, sin contar con el marcador relativo al 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios o al Impuesto al 

Valor Agregado, según lo determine la ley especial de la materia. 

 

III . a XVII . ... 

 

... 

 

Artículo 106.- Para los efectos del Artículo anterior: 

 

I. ... 

 

II. La estancia legal en el país de las mercancías extranjeras se 

comprueba, con: 

 

a) a d). ...  

 

e) La presencia de los marcadores que determine la autoridad 

fiscal en los petrolíferos, que presumirán la propiedad o 

legítima posesión de éstos.  

 

Artículo 113. Se impondrá sanción de tres meses a seis años de 

prisión, al que: 

 

I. a III. ...  
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NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

IV. Impida u obstaculice el procedimiento de marcación de 

petrolíferos en términos de las disposiciones aplicables. 
 

 Transitorio 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de 

su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. Las obligaciones derivadas del presente Decreto 

deberán cumplirse una vez que surtan efectos las autorizaciones 

que emita el Servicio de Administración Tributaria en términos de 

dicho precepto. Para tales efectos, el Servicio de Administración 

Tributaria dará a conocer en su página de Internet el momento en 

que surtan efectos las autorizaciones referidas.  

Tercero. Las reglas de carácter general sobre marcación deberán 

emitirse a más tardar 90 días de la publicación del presente 

Decreto en el Diario Oficial de la Federación. Para efectos de la 

emisión de las reglas relativas al Sistema de Gestión de 

Marcadores y el Sistema Nacional de Control Volumétrico y de 

Marcación, el Servicio de Administración Tributaria deberá 

coordinarse con la Comisión Reguladora de Energía. 
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LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL  

SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 2o.- Al valor de los actos o actividades que a 

continuación se señalan, se aplicarán las tasas y cuotas siguientes: 

 

 

I. a III. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

 

ARTÍCULO TERCERO. Se REFORMAN los artículos 3o, 

fracción IX; 4º, fracción II del actual párrafo cuarto; 23-Bis, y 26-

A. Se ADICIONAN los artículos 2o.-A, con un octavo párrafo, 

pasando el actual párrafo octavo a ser el noveno y último párrafo; 

3o., con las fracciones XXXVII y XXXVIII; 4o., con un tercer 

párrafo, recorriéndose en el orden el actual tercer párrafo y los 

subsecuentes, y con un segundo párrafo a la fracción II; 10 bis; 

19, con la fracción XXIV; 23-C; 26, con un segundo párrafo, 

todos de la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y 

Servicios, para quedar como sigue: 

 

Artículo 2o.-A.- Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 2o., 

fracción I, incisos D), y H), en la enajenación de gasolinas y 

diésel en el territorio nacional, se aplicarán las cuotas siguientes:  

 

I a III. ...  

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 
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NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 3o.- Para los efectos de esta Ley se entiende por:  

 

I. a VIII. … 

 

IX. Combustibles automotrices, aquellos combustibles 

compuestos por gasolinas, diésel, combustibles no fósiles o la 

mezcla de éstos y que cumplen con especificaciones para ser 

usados en motores de combustión interna mediante ignición por 

una chispa eléctrica. Para los efectos de lo dispuesto por el 

artículo 2o., fracción I, inciso D), se clasifican en: 

 

a)… 

 

b)… 

 

 

X. a XXXVI. … 

 

 

Todas las gasolinas y diésel enajenados deberán contener los 

marcadores correspondientes.  

 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público hará la distribución 

que corresponda a las entidades federativas durante los primeros 

diez días hábiles del mes inmediato posterior al mes en que los 

contribuyentes hayan realizado el pago. 

 

Artículo 3o.- Para los efectos de esta Ley se entiende por:  

 

I. a VIII. ...  

 

IX. Combustibles automotrices, aquellos combustibles 

compuestos por gasolinas, diésel, combustibles no fósiles o la 

mezcla de estos y que cumplen con especificaciones para ser 

usados en motores de combustión interna mediante ignición por 

una chispa eléctrica. 

 

... 

 

X. a XXXVI. ...  

 

XXXVII. Marcador del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios, a la sustancia de control fiscal que se agrega a los 

combustibles automotrices en los puntos de marcación que 

determinen las disposiciones de la materia, a fin de 

comprobar el cumplimiento de las obligaciones fiscales a 
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NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

Artículo 4o.- Los contribuyentes a que se refiere esta Ley, 

pagarán el impuesto a su cargo, sin que proceda acreditamiento 

alguno contra dicho pago, salvo en los supuestos a que se refiere 

el siguiente párrafo. 

 

… 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

cargo de quienes importen, enajenen, produzcan o posean por 

cualquier título, combustibles automotrices, así como obtener 

información sobre la procedencia de estos y, en su caso, la 

comisión de los delitos contemplados en las leyes 

correspondientes.  

 

XXXVIII. Marcación, procedimiento mediante el cual se 

agrega el Marcador a los combustibles automotrices en los 

puntos de marcación establecidos en las disposiciones 

aplicables.  

 

Artículo 4o.- Los contribuyentes a que se refiere esta Ley, 

pagarán el impuesto a su cargo, sin que proceda acreditamiento 

alguno contra dicho pago, salvo en los supuestos a que se refiere 

el siguiente párrafo. 

 

... 

 

Además de los requisitos previstos en el presente artículo, 

tratándose de la adquisición de los bienes a que se refieren los 

incisos D) y H) del artículo 2º de esta Ley, únicamente procederá 

el acreditamiento del impuesto trasladado al contribuyente, si a 

dichos bienes les fue agregado el Marcador. 

 

El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la 

cantidad que resulte de aplicar a los valores o unidades de medida 

señalados en esta Ley, las tasas o cuotas que correspondan, según 

sea el caso. Se entiende por impuesto acreditable, un monto 
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El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la 

cantidad que resulte de aplicar a los valores o unidades de medida 

señalados en esta Ley, las tasas o cuotas que correspondan, según 

sea el caso. Se entiende por impuesto acreditable, un monto 

equivalente al del impuesto especial sobre producción y servicios 

efectivamente trasladado al contribuyente o el propio impuesto 

que él hubiese pagado con motivo de la importación, 

exclusivamente en los supuestos a que se refiere el segundo 

párrafo de este artículo, en el mes al que corresponda. 

 

Para que sea acreditable el impuesto especial sobre producción y 

servicios en términos de los párrafos que anteceden, deberán 

reunirse los siguientes requisitos: 

 

I. a V. … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

equivalente al del impuesto especial sobre producción y servicios 

efectivamente trasladado al contribuyente o el propio impuesto 

que él hubiese pagado con motivo de la importación, 

exclusivamente en los supuestos a que se refiere el segundo 

párrafo de este artículo, en el mes al que corresponda. 

 

Para que sea acreditable el impuesto especial sobre producción y 

servicios en términos de los párrafos que anteceden, deberán 

reunirse los siguientes requisitos: 

 

I . Que se trate de contribuyentes que causen el impuesto en 

relación con el que se pretende acreditar, en los términos de esta 

Ley y que corresponda a bienes o servicios por los que se deba 

pagar el impuesto o a los que se les aplique la tasa del 0%. 

 

II. Que los bienes se enajenen sin haber modificado su estado, 

forma o composición, salvo que se trate de bebidas alcohólicas a 

granel o de sus concentrados; de concentrados, polvos, jarabes, 

esencias o extractos de sabores, que sean utilizados para preparar 

bebidas saborizadas, así como de los bienes a que se refiere el 

artículo 2o., fracción I, incisos D), H), I) y J) de esta Ley.  

 

Tratándose de los bienes previstos en el artículo 2º fracción I, 

incisos D) y H) de esta Ley, además de los requisitos previstos en 

el párrafo inmediato anterior, igualmente deberán contar con el 

Marcador correspondiente. 

 

III . Que el impuesto haya sido trasladado expresamente al 
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No procederá el acreditamiento a que se refiere este artículo, 

cuando quien lo pretenda realizar no sea contribuyente del 

impuesto por la enajenación del bien, por la prestación del 

servicio o por la exportación de bienes a que se refiere el artículo 

2o., fracción III de esta Ley, por el que se le trasladó el citado 

impuesto o por el que se pagó en la importación. En ningún caso 

procederá el acreditamiento respecto de los actos o actividades 

contribuyente y conste por separado en los comprobantes a que se 

refiere la fracción II del artículo 19 de esta Ley. 

 

IV . Que el impuesto acreditable y el impuesto a cargo contra el 

cual se efectúe el acreditamiento, correspondan a bienes de la 

misma clase, considerándose como tales los que se encuentran 

agrupados en cada uno de los incisos a que se refiere la fracción I 

del artículo 2o., de esta Ley. En el caso de la cerveza y de las 

bebidas refrescantes, éstas se considerarán cada una como bienes 

de diferente clase de las demás bebidas con contenido alcohólico. 

 

V . Que el impuesto que le haya sido trasladado al contribuyente y 

que éste pretenda acreditar, haya sido efectivamente pagado a 

quien efectuó dicho traslado. 

 

No procederá el acreditamiento a que se refiere este artículo, 

cuando quien lo pretenda realizar no sea contribuyente del 

impuesto por la enajenación del bien, por la prestación del 

servicio o por la exportación de bienes a que se refiere el artículo 

2o., fracción III de esta Ley, por el que se le trasladó el citado 

impuesto o por el que se pagó en la importación. En ningún caso 

procederá el acreditamiento respecto de los actos o actividades 

que se encuentren exentos de este impuesto. 

 

Se entenderá por traslado del impuesto el cobro o cargo que el 

contribuyente debe efectuar de un monto equivalente al impuesto 

establecido en esta Ley. No se considerará acreditable el impuesto 

que se traslade sin tener esta obligación. 
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que se encuentren exentos de este impuesto. 

 

Se entenderá por traslado del impuesto el cobro o cargo que el 

contribuyente debe efectuar de un monto equivalente al impuesto 

establecido en esta Ley. No se considerará acreditable el impuesto 

que se traslade sin tener esta obligación. 

 

Cuando el contribuyente no acredite el impuesto que le fue 

trasladado en los términos de este artículo contra el impuesto que 

le corresponda pagar en el mes de que se trate o en los dos meses 

siguientes, pudiendo haberlo hecho, perderá el derecho a hacerlo 

en los meses siguientes hasta por la cantidad en que pudo haberlo 

acreditado. 

 

El derecho al acreditamiento es personal para los contribuyentes 

de este impuesto y no podrá ser transmitido por acto entre vivos, 

excepto tratándose de fusión de sociedades mercantiles. 

 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

Artículo 19.- Los contribuyentes a que se refiere esta Ley tienen, 

además de las obligaciones señaladas en otros artículos de la 

misma y en las demás disposiciones fiscales, las siguientes: 

 

Cuando el contribuyente no acredite el impuesto que le fue 

trasladado en los términos de este artículo contra el impuesto que 

le corresponda pagar en el mes de que se trate o en los dos meses 

siguientes, pudiendo haberlo hecho, perderá el derecho a hacerlo 

en los meses siguientes hasta por la cantidad en que pudo haberlo 

acreditado. 

 

El derecho al acreditamiento es personal para los contribuyentes 

de este impuesto y no podrá ser transmitido por acto entre vivos, 

excepto tratándose de fusión de sociedades mercantiles. 

 

Artículo 10 Bis.- Tratándose de los bienes contemplados en los 

incisos D) y H) de la fracción I del artículo 2º de esta Ley el 

contribuyente deberá comprobar el cumplimiento de la 

obligación de pago del impuesto para efecto de solicitar los 

Marcadores a la autoridad correspondiente, en términos de la 

Ley de la materia.  

 

Artículo 19.- Los contribuyentes a que se refiere esta Ley tienen, 

además de las obligaciones señaladas en otros artículos de la 

misma y en las demás disposiciones fiscales, las siguientes: 

 

I. a XXIII.  

 

XXIV. Los contribuyentes que importen, produzcan o 

enajenen combustibles automotrices serán responsables de la 

Marcación del Impuesto Especial sobre Producción y 
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I. a XXIII. …. 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servicios, una vez realizado el pago del impuesto a que se 

refiere esta Ley. No será aplicable lo dispuesto en este párrafo 

tratándose de combustibles automotrices que se destinen a la 

exportación, siempre que se cumplan con las reglas de 

carácter general que al efecto se señalen en el Reglamento de 

esta Ley.  

 

Quienes importen y enajenen combustibles automotrices y estén 

obligados al pago del impuesto en términos de esta Ley, serán 

responsables de la Marcación del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios en los lugares que al efecto determine la 

ley de la materia. No podrán retirarse los productos de los lugares 

antes indicados sin haberse sometido al procedimiento de 

Marcación. 

 

Los contribuyentes a que se refiere esta fracción o terceros con 

ellos relacionados, deberán proporcionar a las autoridades 

fiscales, con motivo de la solicitud del Marcador del Impuesto 

Especial sobre Producción y Servicios que realicen, la 

información o documentación que sea necesaria para constatar 

que efectivamente titularizan el derecho a agregar a sus 

combustibles automotrices el Marcador previsto en esta ley. 

 

Artículo 23-Bis. Cuando el contribuyente omita informar 

sobre el control, extravío, pérdida, destrucción o alteración de 

combustibles automotrices en términos de la presente ley, se 

presumirá, salvo prueba en contrario, que estos combustibles 

fueron enajenados y efectivamente cobrados en el mes en que 
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Artículo 23-Bis.- (Se deroga). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fueron presuntamente enajenados y que el impuesto 

respectivo no fue declarado.  

 

Para los efectos de este artículo, se considerará como valor, el 

precio promedio en que dichos bienes se enajenaron en los tres 

meses inmediatos anteriores al en que se efectué el pago. 

 

Artículo 23-C. Se presume que los combustibles que no 

contengan el Marcador del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios en términos de la ley de la materia 

fueron producidos o enajenados y cobradas las 

contraprestaciones correspondientes, o bien, importados en el 

mes en que se encuentren dichos bienes al poseedor o tenedor 

de los mismos, y que el impuesto respectivo no fue declarado. 

Para tales efectos, se considerará como precio de enajenación, 

el precio promedio de venta al público en el mes inmediato 

anterior a aquél en el que dichos bienes sean encontrados.  

 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable respecto 

de los combustibles automotrices destinados a la exportación 

por los que no se esté obligado al pago de este impuesto, que se 

encuentren en tránsito hacia la aduana correspondiente.  

 

Artículo 26. Cuando el contribuyente sea omiso en presentar por 

más de tres veces en un mismo ejercicio las declaraciones a que se 

refiere el artículo 19 de esta Ley, tenga adeudos fiscales a su 

cargo, salvo que los contribuyentes celebren convenio con las 

autoridades fiscales para cubrir a plazos, ya sea mediante pago 
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Artículo 26. Cuando el contribuyente sea omiso en presentar por 

más de tres veces en un mismo ejercicio las declaraciones a que se 

refiere el artículo 19 de esta Ley, tenga adeudos fiscales a su 

cargo, salvo que los contribuyentes celebren convenio con las 

autoridades fiscales para cubrir a plazos, ya sea mediante pago 

diferido o en parcialidades o los hayan impugnado mediante 

cualquier medio de defensa, no se compruebe el uso de los 

marbetes o precintos entregados previamente, o se compruebe el 

uso incorrecto de los mismos, así como cuando no exista relación 

entre el volumen producido, envasado o comercializado y la 

solicitud respectiva, las autoridades fiscales podrán no 

proporcionar los marbetes o precintos a que se refiere esta Ley. 

 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 26-A. Las autoridades fiscales podrán requerir a los 

contribuyentes la información o documentación que sea necesaria 

diferido o en parcialidades o los hayan impugnado mediante 

cualquier medio de defensa, no se compruebe el uso de los 

marbetes o precintos entregados previamente, o se compruebe el 

uso incorrecto de los mismos, así como cuando no exista relación 

entre el volumen producido, envasado o comercializado y la 

solicitud respectiva, las autoridades fiscales podrán no 

proporcionar los marbetes o precintos a que se refiere esta Ley. 

 

Las autoridades fiscales no autorizarán la Marcación de los 

combustibles automotrices cuando el contribuyente que lo 

solicite sea omiso en presentar por más de tres veces en un 

mismo ejercicio las declaraciones a que se refiere el artículo 19 

de esta Ley o tenga adeudos fiscales a su cargo, salvo que los 

contribuyentes celebren convenio con las autoridades fiscales 

para cubrir a plazos, ya sea mediante pago diferido o en 

parcialidades o los hayan impugnado mediante cualquier 

medio de defensa, así como cuando no exista relación exacta 

entre el volumen de combustible producido, importado o 

enajenado y la solicitud de Marcación respectiva.  

 

Artículo 26-A. Las autoridades fiscales podrán requerir a los 

contribuyentes la información o documentación que sea necesaria 

para constatar el uso adecuado de Marcadores en términos de la 

presente le y, marbetes o precintos que les hayan sido entregados, 

para lo cual se les otorgará un plazo de 10 días, apercibiéndoles 

que, de no hacerlo en ese plazo, se les tendrá por desistidos de la 

solicitud de Marcador del Impuesto Especial sobre Producción 

y Servicios, marbetes y precintos que, en su caso, hubieren 
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para constatar el uso adecuado de los marbetes o precintos que les 

hayan sido entregados, para lo cual se les otorgará un plazo de 10 

días, apercibiéndoles que, de no hacerlo en ese plazo, se les tendrá 

por desistidos de la solicitud de marbetes o precintos que, en su 

caso, hubieren formulado. 

formulado. 

 

 Transitorio. 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de 

su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. Las obligaciones derivadas de la marcación deberán 

observarse por los contribuyentes una vez que surtan efectos las 

autorizaciones expedidas por el Servicio de Administración 

Tributaria relativas a la marcación de combustibles, conforme lo 

dispuesto en el Código Fiscal de la Federación. 

 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

 

 

NO TIENE CORRELATIVO. 

ARTÍCULO CUARTO.- Se ADICIONA  el artículo 34 Bis a la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado, para quedar como sigue: 

Artículo 34-Bis.- Los contribuyentes que enajenen los 

combustibles automotrices a que se refiere la Ley del 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios deberán 

solicitar la autorización para agregar el Marcador del 

Impuesto al Valor Agregado, después de realizar el pago del 

impuesto a que se refiere esta Ley. No será aplicable lo 

dispuesto en este párrafo cuando se trate de combustibles que 

se destinen a la exportación, siempre que se cumplan las 
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reglas de carácter general que al efecto se señalen en el 

Reglamento de esta Ley. 

Quienes importen combustibles automotrices y estén obligados al 

pago del impuesto en términos de esta Ley, deberán solicitar a la 

autoridad la autorización para agregar el Marcador del Impuesto 

al Valor Agregado en los puntos de marcación que al efecto 

determine la ley de la materia. No podrán retirarse los productos 

de los lugares antes indicados sin que contengan el Marcador del 

Impuesto al Valor Agregado.  

Los contribuyentes a que se refiere esta fracción o terceros con 

ellos relacionados, deberán proporcionar a las autoridades 

fiscales, con motivo de la solicitud del Marcador del Impuesto al 

Valor Agregado que realicen, la información o documentación 

que sea necesaria para constatar que efectivamente titularizan el 

derecho a que la autoridad autorice la adición a sus combustibles 

automotrices el Marcador previsto en esta Ley. 

Para los efectos del párrafo anterior, se entiende por Marcador del 

Impuesto al Valor Agregado, a la sustancia de control fiscal que 

se agrega a los combustibles automotrices en los puntos de 

marcación que determinen las disposiciones de la materia, a fin de 

comprobar el cumplimiento de las obligaciones fiscales a cargo de 

quienes importen, enajenen o posean por cualquier título, 

combustibles automotrices, así como obtener información sobre la 

procedencia de estos y, en su caso, la comisión de los delitos 
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contemplados en las leyes correspondientes. 

Se presume que los combustibles que no contengan el Marcador 

del Impuesto al Valor Agregado en términos de la ley de la 

materia fueron enajenados y cobradas las contraprestaciones 

correspondientes, o bien, importados en el mes en que se 

encuentren dichos bienes al poseedor o tenedor de los mismos, y 

que el impuesto respectivo no fue declarado. Para tales efectos, se 

considerará como precio de enajenación, el precio promedio de 

venta al público en el mes inmediato anterior a aquél en el que 

dichos bienes sean encontrados. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable respecto de 

los combustibles automotrices destinados a la exportación por los 

que no se esté obligado al pago de este impuesto, que se 

encuentren en tránsito hacia la aduana correspondiente.  

Las autoridades fiscales no autorizarán agregar a los combustibles 

automotrices el Marcador a que se refiere esta Ley, cuando el 

contribuyente que lo solicite tenga adeudos fiscales a su cargo, así 

como cuando no exista coincidencia entre el volumen de 

combustible producido o importado, sus existencias y el 

enajenado. 

Cuando el contribuyente omita informar sobre el control, extravío, 

pérdida, destrucción o alteración de combustibles automotrices en 

términos de la presente Ley, se presumirá, salvo prueba en 

contrario, que estos combustibles fueron enajenados y cobrados 
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en el mes en que fueron presuntamente enajenados y que el 

impuesto respectivo no fue declarado. 

Para los efectos de este artículo, se considerará como valor, el 

precio promedio en que dichos bienes se enajenaron en los tres 

meses inmediatos anteriores al en que se efectúe el pago. 

 Transitorio.  

Primero. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de 

su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. Las obligaciones derivadas de la marcación deberán 

observarse por los contribuyentes una vez que surtan efectos las 

autorizaciones expedidas por el Servicio de Administración 

Tributaria relativas a la marcación de combustibles, conforme lo 

dispuesto en el Código Fiscal de la Federación. 

 

LEY FEDERAL DE DERECHOS. 

 

 

NO TIENE COREERLATIVO.  

 

ARTÍCULO QUINTO. Se ADICIONA el artículo 53-M a la 

Ley Federal de Derechos, para quedar como sigue: 

Artículo 53-M. - Por la obtención de marcadores que se 

agreguen a los petrolíferos, incluyendo combustibles 

automotrices, a que se refieren la Ley del Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicios y la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, se pagará el derecho de marcadores conforme a la 
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cuota de 0.01 pesos por cada litro.  

 

 Transitorio. 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de 

su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. Las obligaciones derivadas de la marcación deberán 

observarse por los contribuyentes una vez que surtan efectos las 

autorizaciones expedidas por el Servicio de Administración 

Tributaria relativas a la marcación de combustibles, conforme lo 

dispuesto en el Código Fiscal de la Federación. 


